F Ultimo notandum est de certis casib⁹. vt p̄ hostia non p̄secreta possit
porrigi ip̄i infirmo peteti sacramentū. Respondetur qz nō. qz nulla fictio
debet esse in illo sacramento. modo quādo talis hostia porrigeretur ip̄i in
firma tunc crederet & adoraret. & p̄ sequens talis p̄mitteret ydolatriam
ex eo qz ip̄e adoraret hostiam non consecratam pro hostia consecratā.

f q

Sūmula Haymundi

¶ Sedus casus. si sacerdos dicat hoc est corpus xp̄i. et nō hoc est corp̄
meum. dubitat vtr̄ p̄secrearet corp̄ xp̄i. Rūdetur q̄ nō. q̄ om̄is xp̄i actio
nostra est instruc̄o. s̄ xp̄s cū h̄is verbis nō p̄secreauit. ergo nec nos. ipse
em̄ sacerdos stat in persona xp̄i q̄n̄ p̄ficit. iḡi sicut xp̄s p̄fecit dicendo. hoc
est corpus meū. sit etiā sacerdos in persona xp̄i volens p̄ficeret diceret.
sed tñ illa est iam forma p̄pleta. hoc em̄ est corpus meū. quia ecclesia addit
hanc dictōem (em̄) ppter p̄cedentī verboꝝ p̄nexionē. vt supra declaratuz
est. ¶ Tercius casus est. vtr̄ xp̄s eisdem verbis in die cene p̄fecit corp̄
suum quib⁹ mō nos p̄ficiamus. Ad hoc fūm aliquos rūdetur q̄ nō. q̄ de
us sine verbis p̄fecit. et post cenā tradidit formā discipulis suis. Et ratio
ipsoꝝ est. q̄ pater oipotens virtutē et potentia sua nō alligauit v̄bis. s̄
hoc videt esse falsum. q̄ xp̄s in instituōe huius sacramēti in istis v̄bis de
dit exemplū suis discipulis de mō p̄ficiendī cū dixit. exemplū dedi vobis
vt et vos ita faciat. Alij ḡ dicunt q̄ xp̄s in p̄secretoꝝ p̄tulit illa v̄ba cau
te et sub silēcio. et postea alta voce exp̄s sic illa. Ad rōnem ergo p̄dictā rūde
tur q̄ sic nō alligauit. q̄ potuit aliter facere. v̄bi grā. aia creat et in creādo
corpori organizato infundit. et deus posset aiam nō infundere si ei placeret.
¶ Quartus casus est. sacerdos dicens hec verba. hoc em̄ est corpus me
um. tūc ibi dubitaf. vtr̄ hoc. p̄nomē (hoc) facit ibi v̄ez corpus xp̄i. an nō.
Si dicat q̄ nō. tūc illa oratio est falsa. hoc em̄ est corpus meū. Si aut̄ di
cat q̄ sic. tunc illa v̄ba nō faciūt efficac̄ia quo ad p̄secretoꝝ. q̄ hoc p̄no
men hoc sacerdoti demonstrat hoc qđ sentiſ ibi. et illud nō est v̄ez corpus.
Ad hoc dicendū est q̄ qđam magistri respondent in suis questionib⁹ cir
ca quartū sententiaz. q̄ hoc p̄nomē hoc. ibi nō facit demonstratōem ad
sensus. sed ad intellectū. quia intellectus detet hoc apprehendere qđ sen
sus nō potest capere. et illa p̄secreatio corporis xp̄i fit in omnibus istis verbis
simil captis. et ergo illa in p̄secretoꝝ detent p̄ferri sine pauſa. ¶ Quintus
casus est. si sacerdos b̄ndicendo panem precise diceret illa verba. hoc
em̄ est corpus meū. dūmittendo verba p̄cedentia. vtr̄ tunc p̄ficiat. Ad h̄
respondent aliqui q̄ sic. quia quilibet sacerdos potest conficeret sub illis
verbis q̄ sunt de essentia forme p̄secretoꝝ. et talia sunt illa p̄dicta. iḡi z̄.
Sed ali⁹ dicunt q̄ de necessitate p̄requiruntur verba p̄cedentia v̄sq; ad
finem dicendo. hoc em̄ est corpus meū. Et ratio huius est. q̄ ad hoc
q̄ verba p̄secretoꝝ habeant efficac̄ia requiritur de necessitate q̄ intelligi
gantur de persona xp̄i. s̄ illa verba nō possunt bene intelligi p̄termisſis ver
bis p̄cedentib⁹ de persona xp̄i. Et sic p̄sequenter dicunt q̄ bene verum
est q̄ ista sunt verba q̄ que quilibet sacerdos potest p̄ficeret. sed alia v̄ba sunt
cauſa sine qua nō. ¶ Sextus casus. circa om̄ia p̄dicta dubitatur. quia
videtur q̄ nullus homo digne potest accedere ad hoc venerabile sacramē
tum. q̄ euāgelica veritas de p̄ma Ioānis p̄mo caplo. Si dixerimus q̄
peccatū nō haterimus z̄. et ergo videtur q̄ nullus est sine peccato. et p̄ co
lequens nullus potest etiā digne accedere. ex quo detet esse purus et sine
peccatis. Respođetur. put etiā supra habitū est. q̄ peccatum est duplex.
sc̄ veniale et mortale. modo dictū sancti Jo. intelligit de pctō veniali. q̄
de illo nullus p̄t se p̄cavere. et illud p̄ sacramēti sumptōem penitus abso
lutor. Sed a pctō mortali p̄t se quilibet hō abstinere et p̄cavere. Uel dica/

tur sic. q̄ tritio est duplex. qdā est certitudinis. t̄ ex illa nullus hō p̄t se cognoscere an dignus sit vel indignus ad h̄ sacramētū suscipiēdū. Alia ē cōtritio q̄ sit ex signis. t̄ s̄m illā q̄libet hō p̄t scire vtr̄ dignus vel indignus sit ad hoc venerabile sacramētū. Quoz signoz sunt q̄ctuor. pmū est. libet et deuote audire verbū d̄ ei. t̄ sic de alijs q̄ supra patuerūt

¶ Quibus non est dandum corpus christi
furibūdus stultus vel lusor hereticus
Ebrius insanus erroneus et male credens
carentib⁹ discretōe eucharistiā pdici
Lum pueris domini corpus non suscipiant hi
.i. euētu labis admistras corp⁹ xpi
Si casu cadit in terram dum porrigit illud
infirmis s̄equā tetigit diligenter
Egris vel sanis terram debes studiose
deponere s̄illas .i. in loco sanctuarioz
Radere rasuras vbi sunt loca sacra reponas
sc̄orpus xpi .i. eodē mō vt dictū est
Si supra lignum cadit aut lapidem facias sic
.i. post tres dies egrotās secure corp⁹ xpi suscipiat
Post triduum languens tute communicet eger
.i. rōnis potens hic hō infirmus
Dumq̄ suē mentis est compos confiteatur
in die dñico corp⁹ egris p̄secra xpi
Luce diei quod das infirmis confice corpus
.i. qn̄ est nc̄ariū alijs dieb⁹ s̄e corp⁹ p̄fici
Quando necesse subest alijs serījs licet illud
corp⁹ xpi s̄e hōi .i. reuerētialiter
Hoc des leproso si deuote petit illud
ego raymūdus q̄ patris morbū caducū .i. apopleticus
Folo q̄ accipiat epilepticus. aut similis quis
eādē infirmitatē d̄ esistat

Qui patiatur idem. nisi cesset lesio morbi

Postq̄ autoz determinauit de sumptōne corporis xpi. hic iā ponit alīq̄
regulas de istis q̄b⁹ nō est dandum corpus xpi. Et stat p̄tus littere in qnq̄
regulis. Quaz p̄ma talis est. q̄ insani. ebrii. erronei. stulti. frenetici. hereti
ci et farraceni cū pueris carentib⁹ discretōe nō detēt sumere corpus christi.
Et rō est ista. q̄ oēs isti abutūtur rōe. sed hoc sacramētū d̄ sumi ab ilj
lis q̄ vtrū bona rōe. q̄re seq̄ntur q̄ ip̄i nō detēt sumere corpus xpi. Sed
regula. si ex casu euenerit q̄ ip̄e sacerdos deberet infirmis vel sanis porrī
gere corpus xpi. et ip̄e mitteret cadere sup terrā vel sup lapidem vel lignuz
tūc ip̄e sacerdos d̄z ec̄ ydone⁹ .i. ita discret⁹ q̄ radat terrā lapidē vel lignuz
et ponat in locū p̄secrati et ibi firmiter custodiat. Sed tūc talis sacerdos

Summula RAYMUNDI

Dicitur ieiunare finis decreta per quattuor dies in pane et aqua. Tertia regula talis est. quoniam aliquis incidit infirmitate. et illa infirmitas durat per triduum. tunc calis infirmus tercia die debet coicere. Rō est. quod infirmitates in prima die priuatae hoies a mente. id est deuotio. ita quod nullam potest habere deuotio em. viii bruis Aug⁹. Ibi rapit in tempore mentis vestit yis doloris. quod talis hoc debet coicere tercia die. Si autem talis infirmitas esset valde grauis. sic quod certum periculum mortis imineret. tunc ipse deo coicere prima die. Quarta regula. corpus Christi quod porrigit ipsius infirmis illud deo consecrari in die dominico. Rō est quod ille dies est dies domini. et hoc per excellētiam. Si autem esset necessitas tunc posset consecrari alijs diebus sacerdotalibus. sed tamen ob reuerentiam corporis Christi. tunc deo consecrari diebus dominicis. Quinta regula. leprosis porrigit corpus Christi est licet Rō est. quod corpus Christi non est cibi corporis. sed aie. modo cuius leprosus sit immundus corpe. per tamen esse mundus quo ad animam. Sicut nullus epilepticus. id est qui patitur morbum caducum sumat corpus Christi. quod duum durat illa infirmitas. sed cessante infirmitate potest licite comunicare.

Circa item primo est notandum. quod duo sunt que requisuntur ad sumptum ne corporis Christi. primum est actualis deuotio. secundum est aie munificatio. sed illi in littera enumerati. scilicet ebrii. insanii. erronei. stulti. heretici. et sarraceni non habent illa duo. quod sequitur quod non debet sumere corpus Christi. Primo ebrii non debent sumere corpus Christi. nam licet finis dicitur Boetij in de disciplina scholarii. yis non modice sumptum acutum ingenium. tamen immoderate sumptum. (ut id est refert) memoriam fundit et oblitio inducit. modo ybi est ebrietas ibi est furor et nulla sapientia. sed insipientia. quare sequitur quod ebrii carent ratione. et per se non dominum sumere corpus Christi. Item insanii non debent sumere corpus Christi. propter defectum rationis. quod euidenter stultizant et naturaliter. Item stulti non debent sumere corpus Christi. propter ignorantiam. quod necesse est quod faciunt. Item infideles non debent sumere corpus Christi. propter scandalum evitandum. quod tales forte sumerent corpus Christi si huc aliquid nutrimentum vel panem. et indigne et irreverentiter traharent. Item ipsi pueris indiferentis non debet porrigit corpus Christi. Et ratione huius est ista. quod tales non habent discretionem inter cibum corporalem et spiritualem. sed volentes recipere corpus Christi de eis disperguntur. sic quod cognoscant quod alio modo sumendum est cibis corporalibus. et alio modo cibis spiritualibus.

Secundo notandum per modum dubitatorum circa textum. nunquam animalia bruta sicut mus et canis. et sic de aliis possunt recipere corpus Christi. Et arguitur quod non. quod si talia reciperebant corpus Christi. vel ergo reciperebant ad salvationem vel ad damnationem. sed nullum illoc est dicendum. ergo recte. Major manifesta est per sufficientem distinctionem. Sed minor per hoc. quod bruta animalia non sumunt corpus Christi ad vitam eternam. quod eorum aie cum corporibus moriuntur. nec etiam sumunt ad damnationem ex eadem ratione. Sed in oppositum arguitur sic. quicquid recipit spiritum sanctum et sacramentum hoc etiam recipit sacramentum. sed bruta animalia sunt homines. igitur recte. Major per hoc est yna maxima in theologia. quod ybius est spiritus sacramenti ibi est et sacramentum. sed quod bruta animalia recipiunt spiritum sacramenti per hoc. quia si corpus Christi ponerebant ad locum incautum ita quod mures puenirent et illud corroderent tunc sumerent spiritum sacramenti. ergo etiam totum sacramentum. Ad hunc duum respondent aliqui quod talia animalia bruta non recipiunt sacramentum. non accipiunt rem sacramenti. et grām que sequitur post ipsum sacramentum.

Folium XXXIII

Sed tunc ad rōem qñ arguit. si recipiunt sacramētū vel ḡ ad dānatōnētū
vel ad saluatōem. Rñdetur q̄ nullū illoꝝ. qz talia aialia bruta non sunt
capacia salutis et dānationis. Sed sanct⁹ Innocētius dī q̄ aialia bruta
nō recipiunt sacramētū. qz quādo talia tāgūt sacramētūm tūc ibi nō maſ
net corpus xp̄i. sed deus gloriōsus ex sua cūctipotētia trāsmutat corpus
xp̄i in spēm panis ex p̄tactu aialiuꝝ brutoꝝ. sicut p̄ el⁹ potētiam trāsmutat
spēm panis in corpus xp̄i. et sic ibidē nō ē aliuꝝ nisi panis

Læcio notandū ē p̄ modū dubitatōis. et est casus singularis circa p̄
lentē lrām. q̄ si sacerdos nō h̄a beret hostias p̄secratas sicut qñq̄ p̄tingit
et ponat q̄ in eadē prochīa sit infirmus q̄ iacet in agone mortis. ita q̄ nō
p̄ euadere morte. et ponat q̄ talis sacerdos sit p̄alūs. tūc dubitat vtrum
talis plebanus post prandīū p̄ pficere corpus xp̄i. Ad hoc dubiū respon
det vna decretalis q̄ nō. et rō est. qz sacerdos dī pficere corpus xp̄i sobr⁹
et ieiun⁹. Sed tñ est alia opinio dices. q̄ corpus xp̄i detet p̄secrari in alia
parrochia sī ibi est sacerdos sobrius et ieiunus. vel si eēt ibi corpus xp̄i co
secratum tūc deteret porrigi huic infirmo. Alter rñdet vna alia opinio de
cens. inter duo mala minus malum eligendū est. et maius malū est evitā
dum. ḡ dicit illa opinio q̄ sacerdos in tali nc̄titatis articulo detet pficere
corpus xp̄i. q̄uis sit p̄alūs. qz xp̄s instituit hoc sacramētūm post cenaz.
sed si fiat ieuno stomacho est de bñ esse. nā sic instituerūt sc̄i patres. mō
in nc̄titatis articulo melius est seruare institutōem superioris. i. dei q̄ infert
oris. i. pape. tñ ille sacerdos q̄ hoc ex negligētia facit peccat mortaliꝝ. q̄ fa
cit p̄tra statutū romane ecclesie. sed tñ ne ille infirmus moreret sine corporis
re xp̄i. et neficeret scandalū in p̄plo tunc sacerdos p̄ pficere corpus christi
post prandīū vt p̄missum ē. ne aliq̄ dicant. ille est mortuus sine cōmuniō
ne et illud est factum ex negligētia sacerdotis.

Læcio notandū p̄ modū dubij. vtrꝝ sacerdos leprosus deteat celeb
rare missam. Rñdet q̄ sic. qz si leprosus p̄t sumere corpus xp̄i qđ ē cib⁹
aie vt p̄us dictū est. tunc sacerdos leprosus p̄t etiā celebrare in q̄ maxime
tractat de sumptōe corporis xp̄i. Sed tñ qđā doctores dicūt. q̄ non deteat
celebrare in manifesto loco. sī in occulto. nī eēt ita corrup⁹ q̄ nō poss̄ ce
lebrare sine p̄culo. tūc ip̄e nec in occulto nec in manifesto loco dī celebra
re. sī dīmittere ob reuerētiā corporis xp̄i. līcet de iure bñ p̄t celebrare.

Læcio notandū de casib⁹. Primus casus est iste. ponatur q̄ veniat h̄e
strio vel ioculator manifestus ad ip̄m altare volens sumere corpus christi
tūc dubitat vtrꝝ sacerdos dī illi dare corp⁹ xp̄i an non. Rñdet breviter q̄
si ip̄e pmiserit se velle abstinerē a talib⁹ negotijs ita q̄ nō vult denuo rei
terare. tūc sacerdos humili dī eū informare vt cōfiteat et doleat de petis
cōmissis. tūc suis petis p̄fessis et contritis illi porrigit corpus xp̄i in noīe
dei. Secōs casus ē iste. vtrꝝ iudex accedēs ad altare sit cōicādus. Rñde
tur q̄ iudex est duplex. sī iniquus et ver⁹. mō dī iudicii vero corp⁹ xp̄i ē p̄ten
dū. sed intq̄ iudicii et oī familiē eius corp⁹ xp̄i nō est porrigidū. Eñ nota
dū q̄ verus iudex est duplex. q̄ vel talis iudex ē elect⁹ ex p̄uentione vel ex
electōe. Si ex p̄uentione ita q̄ coicat iudicii p̄ lucro alijs derrahēdo tūc il
li iudicii nō est porrigidū corpus xp̄i. Si aut̄ est electus ex coī electiōe et
nō causa lucri. tunc corpus domini porrigitur sibi. et omib⁹ suis familijs.